1

ATA DA 225ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. 2

Aos oito dias de março de 2017, às catorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de Filosofia 3

e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Jorge Coli, Diretor do Instituto. Compuseram a 4

mesa o Diretor-Associado, Prof. Dr. Jesus Ranieri, a funcionária Viviane Nogueira Biondi, ATU do 5

Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção. Estiveram presentes à sessão os professores 6

doutores: Marcos Tognon, Coordenador da Pós-Graduação; Ronaldo de Almeida, Chefe do 7

Departamento de Antropologia; Taisa Helena Pascale Palhares, Chefe do Departamento de 8

Filosofia; Josianne Francia Cerasoli, Chefe do Departamento de História; Mariana Miggiolaro 9

Chaguri, Chefe do Departamento de Sociologia; Tirza Aidar, Chefe do Departamento de 10

Demografia; Lucilene Reginaldo, Rui Luís Rodrigues e Ana Sílvia Volpi Scott, representantes 11

titulares de docentes MS-3; Fátima Regina Rodrigues Évora, representante titular de docentes MS-12

5; Marcelo Siqueira Ridenti, representante titular de docentes MS-6 e; Mário Augusto Medeiros da 13

Silva, representante suplente de docentes MS-3. Estiveram presentes ainda os funcionários 14

Reginaldo Alves do Nascimento, Nilton César Betanho, Patrícia Avanci, Luís Fernando de 15

Carvalho Rabello e Leandro Ferreira Maciel, representantes titulares de técnicos-administrativos; e 16

Eduardo Martins Rigato, representante suplente de técnicos-administrativos. Justificaram ausência 17

os professores Armando Boito, Ricardo Antunes, Marcos Nobre, Heloísa Pontes, Josué Pereira, 18

Rachel Meneguello, Maria Gregori, Rosana Baeninger, Fernando Teixeira, Luciana Tatagiba, 19

Wágner Romão e Ricardo Cioldin. O Senhor Presidente iniciou a sessão com a ORDEM DO DIA: 20

PARA APROVAÇÃO – 01) Ata da 223ª Sessão Ordinária da Congregação; 02) Ata da 224ª Sessão 21

Ordinária da Congregação; CONCURSO PARA PROVIMENTO DE UM CARGO DE 22

PROFESSOR DOUTOR – Abertura - 03) Processo nº 9-P-3328/2017 - Interessado: 23

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Abertura de concurso público, bem como do 24

Edital, para provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1, em regime de RTP, com 25

opção preferencial para o RDIDP, na área de Teoria da História, Disciplina HH-910 – Tópicos 26

Especiais em Teoria da História I; Parecer Final - 04) Processo nº 09-P-23250/2016 - Interessado: 27

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Parecer final do Concurso para provimento de 01 28

(um) cargo de Professor Doutor, na Área de História Contemporânea, Disciplina HH-685 - História 29

Contemporânea II; Disponibilização de Cargo - 05) Processo nº 09-P-22989/2015 - Interessado: 30

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Disponibilização de 01 (um) cargo para 31

aproveitamento de candidata aprovada no concurso público para provimento de cargo de Professor 32

Doutor, nível MS-3.1, em regime de RTP, com opção preferencial para o RDIDP, na área de 33

História do Brasil, Disciplina HH-384 – História do Brasil I; ADMISSÃO DE DOCENTE NA 34

PP/QD - 06) Processo nº 09-P-1219/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - 35

Assunto: Admissão na Parte Permanente do Quadro Docente, nível MS-3.1, com extensão do 36

regime para o RDIDP, na PP do QD/UEC, da Profa. Dra. CAMILA LOUREIRO DIAS, tendo em 37

2

vista sua aprovação no Concurso Público para Professor Doutor, na Área de História do Brasil, 38

Disciplina HH-384 – História do Brasil I e aprovação do parecer circunstanciado sobre o projeto de 39

pesquisa; 07) Processo nº 09-P-1220/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - 40

Assunto: Admissão na Parte Permanente do Quadro Docente, nível MS-3.1, com extensão do 41

regime para o RDIDP, na PP do QD/UEC, da Profa. Dra. RAQUEL GRYSZCZENKO, tendo em 42

vista sua aprovação no Concurso Público para Professor Doutor, na Área de História 43

Contemporânea, Disciplina HH-685 - História Contemporânea II e aprovação do parecer 44

circunstanciado sobre o projeto de pesquisa; LICENÇA ESPECIAL PARA FINS TÉCNICOS, 45

CIENTÍFICOS OU CULTURAIS (SABÁTICA) - 08) Processo nº 01-P-9645/1997 - Interessado: 46

JOSÉ MARCOS PINTO DA CUNHA - Departamento: Demografia - Período: 16/8/2017 a 47

15/02/2018; RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 09) Processo nº 09-P-48

15742/2003 - Interessado: ANDREI KOERNER - Departamento de Ciência Política - Período: 49

Novembro/2012 a Outubro/2016; AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOCENTE - Resolução GR 50

nº 34/2014 - 10) Processo nº 09-P-3124/2014 - Interessado: FREDERICO NORMANHA 51

RIBEIRO DE ALMEIDA - Departamento: Ciências Política - Assunto: Relatório final de 52

Avaliação Especial de Desempenho Docente - Estágio Probatório; 11) Processo nº 09-P-53

32756/2013 - Interessado: WAGNER DE MELO ROMÃO - Departamento: Ciências Política - 54

Assunto: Relatório final de Avaliação Especial de Desempenho Docente - Estágio Probatório; 55

PROFESSOR COLABORADOR - 12) Processo nº 09-P-3012/2017 - Interessado: LEILA MEZAN 56

ALGRANTI - Assunto: Ingresso das atividades como Professor Colaborador, junto ao 57

Departamento de História; PESQUISADOR COLABORADOR - 13) Processo nº 09-P-3560/2017 58

- Interessado: MURILO LEAL PEREIRA NETO - Assunto: Ingresso das atividades como 59

Pesquisador Colaborador, para o período de 02/3/2017 a 01/3/2019, junto ao Departamento de 60

História, sob a supervisão do Prof. Dr. Fernando Teixeira da Silva; ELEIÇÃO - 14) Processo nº 09-61

P-19132/1998 - Interessado: IFCH – Colegiado - Assunto: Ata da eleição para escolha dos 62

Representantes  Discentes junto à Congregação do IFCH; 15) Criação da Comissão Eleitoral para 63

consulta à Comunidade visando a escolha da nova Diretoria do IFCH; PROMOÇÃO POR 64

MÉRITO AOS NÍVEIS INTERMEDIÁRIOS - MS-3.2, MS-5.2 e MS-5.3 – 16) Assunto: - 65

Calendário para 2017; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CREDENCIAMENTO DE 66

DOCENTE - 17) Delib. CPG/IFCH nº 194/2016 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 67

Credenciamento de GABRIEL FERREIRA ZACARIAS como Professor Permanente do Programa 68

de Pós-Graduação em História; 18) Delib. CPG/IFCH nº 219/2016 - Interessado: PÓS-69

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento de NATALIA CORAZZA PADOVANI como 70

Professora Colaboradora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar 71

disciplinas; 19) Delib. CPG/IFCH nº 220/2016 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 72

Credenciamento de NATALIA CORAZZA PADOVANI como Professora Colaboradora do 73

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, para ministrar disciplinas; 20) Delib. 74

3

CPG/IFCH nº 221/2016 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento de 75

CAROLINA BRANCO DE CASTRO FERREIRA como Professora Colaboradora do Programa de 76

Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar disciplinas; 21) Delib. CPG/IFCH nº 222/2016 77

- Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento de MARCIO POCHMANN como 78

Professor Permanente do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais; 22) Delib. CPG/IFCH 79

nº 223/2016 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento de CHRISTIANO 80

KEY TAMBASCIA como Professor Permanente do Programa de Pós-Graduação em Ciências 81

Sociais; 23) Delib. CPG/IFCH nº 224/2016 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 82

Credenciamento de ANTONIO AUGUSTO ARANTES NETO como Professor Permanente do 83

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais; 24) Delib. CPG/IFCH nº 225/2016 - Interessado: 84

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento de TANIELE CRISTINA RUI como Professora 85

Permanente do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais; 25) Delib. CPG/IFCH nº 86

226/2016 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento de ARTIONKA 87

MANUELA GOES CAPIBERIBE como Professora Permanente do Programa de Pós-Graduação 88

em Ciências Sociais; 26) Delib. CPG/IFCH nº 227/2016 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 89

Assunto: Credenciamento de ANDREA CAROLINA SCHVARTZ PERES como Professora 90

Colaboradora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, para coorientar o mestrando 91

Nicolas Rocca Braguaia; 27) Delib. CPG/IFCH nº 228/2016 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 92

Assunto: Credenciamento de GIORGIO VENTURI como Professor Permanente do Programa de 93

Pós-Graduação em Filosofia; 28) Delib. CPG/IFCH nº 001/2017 - Interessado: PÓS-94

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento de EDUARDO BARROS MARIUTTI como Professor 95

Permanente do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais; 29) Delib. CPG/IFCH nº 96

002/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento de GIULIANO 97

CONTENTO DE OLIVEIRA como Professor Permanente do Programa de Pós-Graduação em 98

Relações Internacionais; 30) Delib. CPG/IFCH nº 003/2017 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 99

Assunto: Credenciamento de ELIANE MOURA DA SILVA como Professora Permanente do 100

Programa de Pós-Graduação em História; REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA – Parecer - 31) Delib. 101

CPG/IFCH nº 231/2016 - Interessado: RENATA POLIANA CEZAR MONEZZI - Assunto: 102

Revalidação de Diploma de Mestrado em História. Parecer favorável; 32) Delib. CPG/IFCH nº 103

232/2016 - Interessado: CÍNTIA ALFIERI GAMA ROLLAND - Assunto: Revalidação de 104

Diploma de Doutorado em História. Parecer favorável; 33) Delib. CPG/IFCH nº 004/2017 - 105

Interessado: JULIANA BULGARELLI - Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado em 106

História. Parecer favorável; 34) Delib. CPG/IFCH nº 005/2017 - Interessado: RAQUEL 107

ZANATTA COUTINHO - Assunto: Revalidação de Diploma de Doutorado em Demografia. 108

Parecer favorável; CONVÊNIO - 35) Processo nº 09-P-3859/2017 - Interessado: 109

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA - Assunto: Termo Aditivo nº 02 ao Acordo de 110

Cooperação Internacional entre a Universidade Estadual de Campinas e o Centro de 111

4

Investigaciones y Estudios em Antropologia Social (CIESAS) que estabelece as condições para o 112

funcionamento da Cátedra Roberto Cardoso de Oliveira; PARA HOMOLOGAÇÃO - 113

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE UM CARGO DE PROFESSOR DOUTOR - 114

Prorrogação da vigência - 36) Processo nº 09-P-22989/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE 115

HISTÓRIA - Assunto: Prorrogação por mais um ano, a contar da data de sua homologação, da 116

vigência do Concurso para provimento de 01 (um) cargo de Professor Doutor, na Área de História 117

do Brasil, Disciplina HH-384 - História do Brasil I; RELATÓRIO PERIÓDICO DE 118

ATIVIDADES DOCENTES - 37) Processo nº 09-P-9955/2013 - Interessado: MARIANA 119

MIGGIOLARO CHAGURI - Departamento de Sociologia - Período: Agosto/2013 a Julho/2016; 120

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO - REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA – Parecer - 38) 121

Processo nº 09-P-26456/2015 - Interessado: ISADORA SCHNEIDER - Assunto: Revalidação de 122

Diploma de Graduação em Arquitetura e Urbanismo. Equivalência parcial; 39) Processo nº 01-P-123

4880/2016 - Interessado: MATTEO NIGRO - Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em 124

Arquitetura e Urbanismo. Equivalência parcial; ACORDO DE CO-TUTELA - 40) Ofício DS/IFCH 125

nº 52/2016 - Interessado: DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA - Assunto: Acordo de 126

cooperação Acadêmica entre a Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP (Brasil) e The 127

Trustees of Columbia University in the City of New York em nome de seu Institute of Latin 128

American Studies (USA); 41) Novas pichações racistas no Instituto. Após, foram destacados os 129

itens 15 e 41. Em seguida, os demais itens da pauta ordinária foram a escrutínio e aprovados por 130

unanimidade. Após, passou-se ao primeiro destaque: o ponto 15. O Senhor Presidente indicou 131

alguns nomes para comporem a comissão eleitoral paritária, que conduzirá a escolha do novo 132

Diretor do Instituto: professoras Josianne Cerasoli e Mariana Chaguri, funcionários Eduardo Rigato 133

e Nilton Betanho, e alunos Ana Paula Guimarães de Oliveira e Ivan Sicca Gonçalves. Em seguida, 134

o item foi a votação e todos os nomes foram a aprovados por unanimidade. Após, passou-se ao 135

próximo destaque: o ponto 41. A Profª. Josianne passou a palavra à funcionária Marina. Ela relatou 136

que, no período da matrícula dos ingressantes, foi encontrado um cartaz em apologia à KKK, com 137

os dizeres "The KKK wants you", além de um desenho do uniforme/capuz da KluKluxKlan. 138

Assim, a funcionária solicita que se discuta o posicionamento institucional do IFCH frente a essas 139

manifestações provocativas. O Senhor Presidente lembrou que este assunto já foi debatido em 140

Congregação. Naquela ocasião, decidiu-se que as pichações não seriam apagadas com o intuito de 141

que a comunidade reflita sobre elas. A Profª. Lucilene informou que realizará aula-aberta em 22 de 142

março dentro das atividades de recepção aos calouros. Como tema, fará um passeio pela história da 143

escravidão, discutindo o racismo e inserindo o atual debate das cotas em universidades. Assim, foi 144

feito um apelo aos discentes presentes para que as atividades de recepção aos ingressantes 145

incorporem debates sobre o racismo. Em seguida, passou-se aos INFORMES. A funcionária 146

Marina convidou todos para exibição do filme “Menino 23”, em 22 de março, atividade da 147

calourada. Após, a Profª. Lucilene trouxe um informe sobre o grupo de trabalho que discute o 148

5

ingresso de negros e indígenas na graduação. Lembrou que houve três audiências públicas sobre o 149

tema, originando relatório para uma nova política de cotas no vestibular. Ela sugeriu que este 150

relatório, que já circulou nas listas de e-mails, seja apreciado pelos departamentos. Após, o Senhor 151

Presidente apresentou tabela com o reflexo do contingenciamento sobre as contratações do 152

Instituto. Comentou que a variação de funcionários administrativos e técnicos não é expressiva ao 153

longo dos anos, pois a média permanece constante. O Senhor Presidente também trouxe uma 154

indagação aos congregados: a CAPES/Qualis pede aos docentes que enviem um exemplar de livros 155

de sua autoria ou cópia completa destes trabalhos. Entretanto, fazer xerox integral de uma obra é 156

ilegal. A Profª. Josianne sugeriu que os docentes entrem em contato com sua editora para solicitar a 157

versão em PDF das obras, ou autorização delas para atender exigência do órgão governamental. 158

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo, 159

lavrei a presente ata para ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências 160

Humanas. Campinas, 29 de março de 2017. 161